
O p ła ta  p o c z to w a  u isz c z o n a  g o tó w k ą .

Nr. 39. 1937.

Gazeta U rzędowa
 PO W IA T U  K A T O W IC K IE G O ____
Redakcja i Adm inistracja: a tow ice — W ydział Powiatowy, ul. Marsz. Piłsudskiego nr. 45, III. piętro

pokój nr. 35 — teł. 319-91 — konto P. . O . 300.235.
Za redakc ję :  P a w e ł  Ś w ita ła  — W yd z ia ł  Pow ia tow y

K atowice, sobota, dnia 2 października 1987 r.

D Z I A Ł  U R Z Ę D O W Y .

Zarządzenia władz.

ROZPORZĄDZENIE RADY MINISTRÓW
z dnia 7 września 1937 r. 

o o g ra n ic zen iu  p ob y tu  i s w o b o d y  ruchu  
cu d z o z ie m c ó w  na n ie k tó r y c h  ob szarach  

R zeczy p o sp o lite j .
Na podstawie art. 12 ust. 1 i ust. 2 pkt b) i c) 

rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 
13 sierpnia 1926 r. o  cudzoziemcach (Dz. U. R. P. 
Nr. 83. poz. 465) zarządza się co następuje:

§ 1. Na obszarach objętych ćwiczeniami w o j­
skowymi w prow adza  się dla cudzoziemców o g r a ­
niczenia pobytu czasow ego i sw obody  ruchu.

§ 2. (1) Ograniczenia pobytu i sw obody ru­
chu dotyczą tych cudzoziemców, którym d o rę c z o ­
no nakazy opuszczenia obszaru.

(2) W nakazie określa się obszar, na którym jest 
zabroniony pobyt, termin opuszczenia obszaru oraz 
czas trwania zakazu pobytu.

§ 5. (l) Nakaz opuszczenia obszaru wydaje
na wniosek władz wojskowych, zarządzających  
ćwiczenia lub kierujących nimi, pow iatow a władza 
administracji ogólnej, właściwa ze względu na miej­
sce pobytu cudzoziemca.

(2) W ładza wojskowa, występująca z w nio­
skiem o  wydanie  nakazu, wskazuje obszar, na k tó ­
rym ma obow iązyw ać  zakaz  pobytu, termin opusz­
czenia obszaru oraz czas trwania zakazu.

§ 4. Cudzoziemcy, którzy w brew  z a k a z ó w 1 
pobytu przebyw ają na obszarze, objętym zakazem* 
podlegają — niezależnie od  odpowiedzialności k a r ­
nej, określonej w art, 17 rozporządzenia Prezyden­
ta Rzeczypospolitej z dnia 13 sierpnia 1926 r. o  c u ­
dzoziemcach (Dz. U. R. P. Nr. 83, poz. 465) — przy­

musowemu usunięciu na ich koszt poza granice o b - ; 
szaru, objętego zakazem.

§ 5. W ykonanie rozporządzenia niniejszego 
porucza się Ministrom: Spraw  Wewnętrznych i Spraw  
Wojskowych.

§ 6. Rozporządzenie niniejsze wchodzi w  ży ­
cie siódmego dnia po dniu ogłoszenia i obowiązuje 
do  dnia 31 grudnia 1940.
P r e z e s  R ady M in istrów  i M inister  S p raw  

W e w n ę tr z n y c h :  (—) S ław oj-Składkow sb i
M in ister  S p raw  W o jsk o w y c h :  (—) Kasprzyck
(P rz e d ru k  z Dz. U. R. P. Nr. 66 z dnia 13 w rześn ia  1937 r.)

Zarząd gminy Nowa-Wieś
O d p i s

S T A T U T  M I E J S C O W Y
o z a o p a trze n iu  w  w o d ę  lu d n ośc i gm in y  
w ie js k ie j  N ow a-W ieś ,  p o w ia t  k a to w ick i.

Na mocy § 6 ordynacji o  gminach wiejskich 
z dnia 3 lipca 1891 r. łącznie z art. 19 ustawy z dnia 
14. kwietnia 1924 r. o  tymczasowym  uregulowaniu 
finansów^ komunalnych w W ojewództwie Śląskim 
(Dz. U. Śl. Nr 10, poz. 47) w brzmieniu ogłoszonym 
rozporządzeniem W ojew ody Śląskiego z dnia 8 
lipca 1926 r. (Dz. U. Śl. Nr 17, poz. 30) oraz sto­
sownie do  uchwały R ady  Gminnej z dnia 6 sierp­
nia 1937 r. wydaje  się dla gminy wiejskiej Nowa- 
Wieś następujący statut:

I. P o s ta n o w ie n ia  o g ó ln e .
§ 1.

Gmina wiejska Nowa-Wieś utrzymuje własną 
sieć w odociągow ą, z której dostarcza w miarę m o ż ­
ności w o d y  użytkowej na cele publiczne i p ry w a t­
ne na warunkach objętych niniejszym statutem.

Zakładanie i konserwacja sieci w odociągow ej 
następuje na koszt gminy, o  ile na podstawie prze-



Str.  154 Gazeta  U rz ędow a  pow. Katowickiego Nr 39

p isów  p raw nych  lub um ow nych  nie są do  tego 
zobow iązane osoby trzecie.

§ 2 .
W  razie uszkodzenia urządzeń technicznych lub 

braku w ody  obowiązek dostarczania w ody  spo 
czywa aż do usunięcia przeszkód.

Przerwy w dostarczaniu w ody nie dają o d ­
biorcom prawa do żądania" odszkodowania.

I I .  P o łą c ze n ie  n ieru chom ości z ru ro c ią g ie m  
g m in n ym .

§ 3.
Połączenie n ieruchom ości zabudow anych z p u ­

b licznym  w odociąg iem  na przestrzeni od p rzew odu  
ulicznego do  wew nętrznego p ryw a tnego  urządzenia, 
w odoc iąg ow ego  w zg lędn ie  d o  w odom ie rza  w y k o ­
nuje w łaśc ic ie l n ieruchom ości na koszt w łasny przez 
osoby posiadające upraw n ien ie  stosownie do  art. 8 
rozporządzen ia  Prezydenta Rzeczypospo lite j o  p ra ­
w ie  przem ysłowem  z dn ia  7. 6. 1927 r. (Dz. U. R. 
P: Nr. 53, poz. 468) w raz z późnie jszym i zm ianam i. 
W o doc iąg  d o m o w y  w in ien być  rów n ież  w y k o n a n y  
przez osoby posiadające upraw ien ie  stosownie do  
w yże j w ym ien ionego rozporządzen ia . Zezwolenia 
na w ykonan ie  urządzenia i połączenia w o d o c ią g o ­
w ego udziela O kręg  U rzędow y po złożeniu w niosku 
i 2-ch p lanów  (p ro je k tó w ) połączenia i urządzenia 
w odoc iągow ego , zaś zezwolenie na uruchom ien ie 
w o d o c ią g ó w  udziela Zarząd gm inny. W  celu ko n ­
tro li d o m o w ych  połączeń i urządzeń w o d o c ią g o ­
w ych  upow ażn ien i p ra co w n icy  O kręgu U rzędow ego 
i Zarządu gm innego mają p ra w o  w o lnego  w stępu 
d o  wszystkich pomieszczeń, w  k tó rych  znajduje się 
urzędzenie w odoc iągow e.

O  każdym zauważonym uszkodzeniu właściciel 
jest zobowiązany bezzwłocznie pow iadom ić Zarząd 
gminy.

§ 4.
Połączenia od głównego przewodu ulicznego 

do  wewnętrznego urządzenia wodociągowego wzgl. 
do  wodomierza, stanowią wyłączną własność gminy, 
lecz są utrzym ywane na koszt właściciela nierucho­
mości.

Przepisy niniejszego §-fu obow iązują również 
w  stosunku do już istniejących połączeń i urządzeń 
wodociągow ych.

§ 5.
Zaopatrzenie prywatnej sieci wodociągowej we 

wodom ierz nie jest wymagane. O db ió r w ody  za 
pomocą wodomierza, nabytego i zabudowanego 
na koszt właściciela nieruchomości, jest jednak d o ­
puszczalny.

Nieruchomości, w których znajdują się zakłady 
przemysłowe a m ianowicie chłodnie, fabryk i lodów , 
masarnie, piekarnie, gospody, rozlewnie piwa, w y ­
twórnie w ód mineralnych i soków, jak również 
now o wznoszone budowle, w inny być zaopatrzone 
we wodomierz. Koszta nabycia oraz utrzymania 
wodom ierzy ponosi właściciel nieruchomości.

W odom ierz winien być zabudowany w  ła tw o 
dostępnej ubikacji, zasadniczo w  p iw n icy  zabezpie­
czonej od mrozu i wód zaskórnych.

I I I .  O p ła ta  za  w odę.
§ 6 .

Za wodę, dostarczoną z w o d o c ią g ó w  gm innych , 
pobiera Zarząd gm inny op ła tę  we w ysokości 35 gr. 
za 1 m3 w o d y .

§ 7.
O p ła tę  za w odę  oblicza się na podstaw ie w o ­

dom ie rzy  oraz w edług ilości punk tów  usta lonych 
w  niniejszym  statucie.

§ 8 .

W odom ierz  odczytu je  co miesiąc p ra co w n ik  
gm iny.

Jeżeli w odom ie rz  w ykazu je  b łędy  lub wcale 
nie w ykazu je  ilości pobranej w o d y  a lbo z ja k ic h ­
ko lw ie k  p o w o d ó w  w odom ierz  został usunięty, w ó w ­
czas ilość pobranej w o d y  ob licza  się na pod s ta w ie  
przeciętnej ilości pobranej w o d y  za okres ostatnich 
3 m iesięcy.

W  razie w ą tp liw ośc i co  do  p ra w id ło w e g o  d z ia ­
łan ia w odom ierza  w łaścicie l n ieruchom ości może 
go dać sprawdzić. Koszta tego sprawdzenia p o ­
nosi w łaścicie l nieruchom ości. P raw o spraw dzenia 
w odom ierza  przysługuje rów n ież Z a rządow i gm iny, 
k tó ry  w  w yp a d ku  stw ierdzenia w ad liw ego  d z ia ła ­
nia w odom ierza nakłada na w łaściciela n ie rucho­
mości powstałe koszta sprawdzenia, zaś we w y ­
padku stw ierdzenia, że w odom ie rz  dz ia ła  bez za ­
rzutu, koszta ponosi gm ina. W razie stw ierdzen ia  
odchylen ia , uwzględnia się różnicę w  op łac ie  ta k  
na korzyść w łaścicie la, jak  też i gm iny, na jda le j 
jednak do  3 miesięcy wstecz 1 to  p rzy  następnym 
rachunku m iesięcznym.

§ 9.

Ilość w ody  pobranej przez poszczególnych 
właścicieli nieruchomości bez wodom ierzy ustala się 
według następującego klucza:

1) na osobę m ieszkającą wzgl. przeby
w a jącą  w  odnośnym  budynku 1 punkt

2) na kuchnię 2 punkty
3) za 1 pokó j 1 punkt
4) za łazienkę + 5 punk tów
5) za ustęp ze spłuczką 3 punk ty
6) za kon ia 3 punk ty
7) za krow ę 3 punkty
8) za świnię l punkt
9) za kozę 1 punkt

10) za gęś, kaczkę lub psa 1/2 punkta
11) za dorożkę  lub inny  w óz osobow y 2 punk ty
12) za sam ochód osobow y 5 punk tów
13) za sam ochód c ięża row y 3 punk ty
14) za ubikację przem ysłow ą, restaurację,

p iekarnię, masarnię ftp. 24 punk ty

Fabryki lemoniady, w ody  sodowej, rozlewnie 
piwa, chłodnie, fabryk i lodów  winne posiadać oso­
bne wodomierze.

Każdy właściciel nieruchomości rozkłada uisz­
czoną opłatę za wodę na siebie i loka to rów  w e­
dług punktów podanych w niniejszym §-fie.



Nr. 39 G a z e t a  U r z ę d o w a  pow.  K a t o w ic k ie g o Str.  155

Z tytułu zabudowania wodomierza, jego utrzy­
mania i legalizacji, właściciel domu ma prawo d o ­
liczyć do rachunku za wodę miesięczny ryczałt:

1) od wodomierza średnicy 15 mm 1.00 zł.
2) od „ „ 20 „ 1.20 „
3) od „ 25 „ 1.50 „
4) od „ powyżej 25 „ 2.00 „
Powyższy ryczałt rozkłada również na siebie

i  lokatorów w ten sposób jak opłatę za wodę.

§ 10.

Właścicielom nieruchomości, których pozbaw io­
no wody wskutek odbudowy górniczej, stwierdzo­
nej urzędowo lub prawomocnym wyrokiem sądo ­
wym, dostarcza się niżej określone ilości wody bez­
płatnie:
1) na lokal 1 izbowy 3 m3 miesięcznie
2) „ „ 2 * 5 „ „
i t. d. po 2 m3 za każdą izbę. Dla suteren i pod ­
daszy normy te zmniejsza się o połowę.

Za izbę uważa się każde pomieszczenie o p o ­
wierzchni podłogi wynoszącej conajmniej 10 m2.

Pomieszczenie powyżej 
30 m2 — 60 m2 liczy się za 2 izby

od 61 m2 — 90 m2 „ „ „ 3
od 91 m2 — 120 m2 „ „ „ 4 *
i każde dalsze 30 m2 powierzchni za 1 izbę.

Tą samą normę ustala się dla stajen i garaży. 
Natomiast nie bierze się pod uwagę szop, piwnic 
i wogóle pomieszczeń, w których nie używa się 
wody.

Właściciele nieruchomości otrzymujący bezpłat­
ną wodę według powyższych zasad płacą na utrzy­
manie sieci rurociągowej 14 gr. za 1 m3 zużytej 
wody.

Zużycie wody ponad normy powyżej ustalone 
podlega normalnej opłacie.

IV. W arunki p ła tn o śc i .

§ n.
Do uiszczenia opłaty za wodę zobowiązany 

jest właściciel nieruchomości. Dzierżawca nierucho­
mości odpowiada za uiszczenie opłat na równi 
z właścicielem domu.

Ilość zużytej wody na podstawie wodomierzy 
stwierdza co miesiąc pracownik Zarządu gminy, 
który wpisuje datę odczytania wodomierza, ilość 
zużytej wody oraz wysokość przypadającej opłaty 
do książeczki opłat za wodę, będącej w posiadaniu 
właściciela nieruchomości. Zaginięcie książeczki 
opłat należy zgłosić bezzwłocznie w Urzędzie gmin­
nym, który sporządza duplikat za opłatę admini­
stracyjną w wysokości 1.00 zł.

Wysokość opłaty za wodę zużytą bez w odo­
mierzy oblicza się co miesiąc na podstawie pun­
któw ustalonych w § 9 niniejszego statutu. Ilość 
punktów ustala się raz na rok. Zaszłe zmiany w 
punktach, należy zgłosić w Zarządzie gminy mie­
sięcznie do dnia 25-go, które uwzględnia się d o ­
piero od następnego miesięcznego o k r e s u  obrachun­
kowego.

Opłaty płatne są w ciągu 14-tu dni od daty 
doręczenia rachunku.

Przeciwko wymiarowi opłaty służą płatnikowi 
środki prawne z art. 38 ustawy o tymczasowym 
uregulowaniu finansów komunalnych w Wojewódz­
twie Śląskim łącznie z § 69 i 70 ustawy z dnia 
14. VII. 1893 r. o daninach komunalnych.

Wniesienie sprzeciwu nie wstrzymuje obowiąz­
ku terminowego uiszczenia należytej opłaty.

Nie uiszczona w terminie opłata ulega egzeku­
cji administracyjnej z doliczeniem kosztów egzeku­
cyjnych, odsetek i kar za zwłokę.

O  zmianie właściciela nieruchomości sprzedaw­
ca i nabywca jest zobowiązany donieść Zarządo­
wi gminy w przeciągu l tygodnia, w przeciwnym 
bowiem razie odpowiada tak sprzedawca jak i na­
bywca solidarnie za uiszczenie opłat w odociągo­
wych.

V. W strzy m a n ie  d o p ły w u  w o d y  
do n ieru chom ośc i .

§ 12.
Zarząd gminy może zarządzić wstrzymanie do­

pływu wody do wodociągów domowych w nastę­
pujących wypadkach:

1)w razie stwierdzenia w instalacji domowej b ra­
ków, grożących niebezpieczeństwem,

2) w razie pożaru i potrzeby zwiększenia ciśnie­
nia w hydrantach,

3) w razie przeprowadzenia koniecznych napraw,
4) w razie zalegania z opłatami za wodę za okres
dłuższy niż 1 miesiąc.

W wypadkach 1—3 zamknięcie w ody nastąpi 
bez uprzedzenia, zaś w 4 wypadku po upomnieniu 
właściciela ze zagrożeniem zamknięcia wody.

Mieszkańcy, którym dopływ wody zamknięto, 
mają prawo pobierać wodę na cele gospodarcze 
z miejsca wskazanego przez Zarząd gminny. Koszta 
zamknięcia i ponownego otwarcia dopływu wody 
w wypadkach 1 i 4, ponosi właściciel nierucho­
mości.

VI. P r z e p is y  k o ń co w e .

§ 13.
W opłacie za wodę mieszczą się wszystkie w y­

datki, związane z dostawą wody, utrzymaniem 
wodociągów, koszta amortyzacyjne oraz koszta 
administracyjne.

§ 14.
Działający wbrew postanowieniom niniejszego 

statutu ulegną w myśl przepisów art. 55 ustawy o 
tymczasowym uregujowaniu finansów komunalnych 
w Województwie Śląskim grzywnie do wysokości 
250 zł, o ile według obowiązujących ustaw nie 
podpadną wyższemu wymiarowi kary.

Powyższym postanowieniom karnym podle­
gają rów nież:

1) osoby, pobierające wodę z wodociągów pu­
blicznych bez wiedzy Zarządu gminnego,

2) osoby, nie dopuszczające pracowników Zarządu 
gminy do przeprowadzenia kontroli urządzeń 
wodociągowych.



Str  156 Gazeta Urzędow a pow.  Katowickiego Nr. 39

Niniejszy statut w chodz i  w  życie  z dniem  
ogłoszenia i o b o w iązu je  z dniem  po łączen ia  w o d o ­
c iąg ó w  gm innych  z g łów nym  w o d o c iąg iem  P o w ia ­
to w y c h  Z a k ła d ó w  W o d o c ią g o w y c h  w K a tow icach .

S ta tu t m iejscow y z dnia 28 cze rw ca  1932 r, o  
p ob ieran iu  o p ła t  za  uży w an ie  w o d o c ią g ó w  trac i 
m o c  o b o w iąz u ją cą  p o  wejściu w  życie niniejszego 
statutu.

Now a-W ieś, dnia 8 sierpnia 1937 r.
Zarząd gm in ny .

( - )  Fryc (L. S.) ( - )  Chmiel
Naczelnik gminy. (— j N ow ok

Ławnicy.

Statut m iejscow y o  zao p a trzen iu  w  w o d ą  lu ­
dności gminy wiejskiej N ow a-W ieś, u c h w a lo n y  
przez R a d ą  G m inną  w  Nowej-Wsi w dniu  6 sier­
pnia  1937. za tw ie rdza  sią na p o d s taw ie  art. 1, 19 i 
27 us taw y  o  ty m czaso w y m  uregu low an iu  finansów 
k o m u n aln y ch  w  brzmieniu og łoszonym  ro z p o rz ą ­
dzeniem  W o jew o d y  Ś ląskiego z 8. VII. 1926 r. — 
Dz. U. Śl. Nr 17, poz. 37 — o ra z  zgodnie  z u ch w a łą  
W y d z ia łu  P o w ia to w eg o  z dnia 24. VIII. 1937 r. ze 
zastrzeżeniem obniżenia o p ła ty  za w o d ą  d o  !32 gr. 
za  1 m 3.
L.: Sm. V —7/14

Katowice, dn ia  30 sierpnia 1937
W yd zia ł  P o w ia to w y  

P rz e w o d n ic z ą c y
w  z.

(L. S.) (—) Richter

Odpis
u ch w ały  R a d y  gminnej z dnia 20. 9. 1937 r.

Punkt 11. R a d a  G m inna przyjmuje zastrzeżenia W y ­
działu P o w ia to w eg o  w  klauzuli z dnia 
30. 8. 1937 r. — L.: S m. V —7 /14, — za tw ie r­
dza jącej statut tej treści, że op ła tą  za 
w o d ą  obn iża  sią d o  32 gr. za  l m3.

Za zgod n ość  odp isu!
N ow a-W ieś, dn ia  24. w rześnia 1937 r. 

N a cze ln ik  gm iny .
w  z.

(—) N o w o k

MAquametro“
Śląski Zakłai napraw y Wodomierzy. 

M a n n e lió w  i różnego rodzaji aparatów 
D. D A N Y S Z

W ie lk ie  Hajduki G. Śl.
ul. Marsz. Piłsudskiego nr. 50  

♦ tel. 401-57
P. K. O. K atow ice — 302.019 

Kom. Kasa Oszcząd. w Św iętochłow icach

r  ------- \
Komunalna 
Kasa Oszczędności
p ow ia tu  K a to w ick ieg o
K A T O W I C E ,  ul .  Pocz towa  5 ( w ł a s n y  gmaci i )
Rok zał. 1888. Telefon  Nr. 345-51 i 345-52

przyjm uje w k ła d y  o szczęd n o śc io w e ,  

o tw iera  rachunki bieżące,  

załatw ia  w sze lk ie  czynności  b an k ow e .

V_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ J
P re n u m e ra ta ;  roczna  12 z ł, pó łroczna  6 z ł, kw ar ta lna  3 z ł, m iesięczna  1 zł. C ena nr. po jedynczego  30 gr.

G azeta  w ychodzi tygodniowo. — R eklam ac je  z pow odu n ieo trzym an ia  poszczególnych  n u m e ró w  „G azety  
U rzędow e j  pow. katowickiego" na leży  wnosić do w łaściwych u rzę d ó w  pocztow ych lub Administracji 
n iezw łoczn ie  po o trzym aniu  nas tęp n eg o  ko lejnego num eru ; późniejsze  rek lam ac je  będą  uw zg lędn ione  

i ty lko po u iszczeniu  ceny  rek la m o w an e g o  num eru .  .
„G azetę U rz ęd o w ą  pow. katowickiego" można zam awiać i płacić w w szys tk ich  u rzę d ach  pocz tow ych  

O g łoszen ia  ; O głoszenia  d ruku je  się po u iszczeniu  całkowitej należności p rz y  zam ów ieniu .

T łoczono  w  D rukarn i S iem ianow ickiej (wł. P. P ronobis)  w  S iem ianow icach  Śl. ul. S taszyca  17 — tel. 231-08.


